








19 

 

24 Veselības ministru padome 2020. gada 12. jūnijā24 vienojās par “nepieciešamību 
kopīgi rīkoties, lai atbalstītu drošas un efektīvas Covid-19 vakcīnas izstrādi un ieviešanu, 
nodrošinot ātras, pietiekamas un taisnīgas piegādes dalībvalstīm” un “veicinot plašu 
portfeli un ESI finansējuma papildinājumu”. Komisija savu Covid-19 vakcīnu stratēģiju25 
publicēja 2020. gada 17. jūnijā (sk. 5. attēlu), izklāstot pamatojumu centralizētam 
ES iepirkuma procesam. Padome 2020. gada 18. jūnijā pieņēma finansēšanas lēmumu 
finansēt vakcīnu iepirkumu26. 

5. attēls. ES Covid-19 stratēģijas galvenie elementi 

 
Avots: ES stratēģija attiecībā uz Covid-19 vakcīnām. 

25 Šo centralizēto pieeju īstenoja ar Komisijas un dalībvalstu parakstītu vienošanos, 
saskaņā ar kuru Komisija bija atbildīga par iepirkuma procesu un līgumu slēgšanu. Ar 
Komisijas un dalībvalstu vienošanos27 tika izveidota īpaši pielāgota sistēma vakcīnu 
iepirkumam (sk. 6. attēlu), kuras centrā bija divas struktūras: 

o valde, kas pārrauga sarunas un apstiprina līgumus pirms parakstīšanas; tajā ir pa 
vienam pārstāvim no katras dalībvalsts, un to kopīgi vada Eiropas Komisija un 
dalībvalsts pārstāvis. Uz valdē ieceltajiem pārstāvjiem neattiecās nekādi 
priekšnosacījumi vai prasības par īpašām zināšanām. Tas radīja risku, ka 

                                                        
24 Komisijas lēmums, ar ko apstiprina vienošanos ar dalībvalstīm par Covid-19 vakcīnu iegādi, 

C(2020) 4192. 

25 ES stratēģija “Covid-19 vakcīnas”, COM(2020) 245. 

26  Vispārējā budžeta grozījuma Nr. 8 projekts, COM(2020) 900 final. 

27 Pielikums Komisijas lēmumam, ar ko apstiprina vienošanos ar dalībvalstīm par Covid-
19 vakcīnu iegādi, un tās turpmāks apstiprinājums katrā dalībvalstī. 

Nodrošināt vakcīnu 
kvalitāti, drošumu 
un iedarbīgumu.

Dalībvalstīm un to iedzīvotājiem 
nodrošināt

savlaicīgu piekļuvi vakcīnām,
vienlaikus virzot globālos
solidaritātes centienus. 

Pēc iespējas ātrāk
visiem ES iedzīvotājiem

nodrošināt vienlīdzīgu 
piekļuvi vakcīnai

par pieņemamu cenu.

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/decision_approving_the_agreement_with_member_states_on_procuring_covid-19_vaccines_on_behalf_of_the_member_states_and_related_procedures.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:52020DC0245
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2020/0900/COM_COM(2020)0900_EN.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/annex_to_the_commission_decision_on_approving_the_agreement_with_member_states_on_procuring_covid-19_vaccines_on_behalf_of_the_member_states_and_related_procedures_.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/annex_to_the_commission_decision_on_approving_the_agreement_with_member_states_on_procuring_covid-19_vaccines_on_behalf_of_the_member_states_and_related_procedures_.pdf


20 

 

struktūrai, kura uzrauga vakcīnu iepirkumu, trūkst zināšanu un pieredzes, lai 
risinātu vakcīnu iepirkuma sarežģītību; 

o kopīga sarunu grupa (KSG), kas atbild par sarunām par līgumiem un sastāv no 
septiņu dalībvalstu (Vācijas, Spānijas, Francijas, Itālijas, Nīderlandes, Polijas un 
Zviedrijas) pārstāvjiem, kurus izraugās no valdes locekļiem, un Komisijas 
ierēdņiem no dažādiem ģenerāldirektorātiem. Praksē KSG sadalījās apakšgrupās, 
kurās bija pārstāvji no divām dalībvalstīm un Komisijas ierēdņi, un katra no tām 
risināja sarunas ar konkrētu kandidātvakcīnas ražotāju. 

6. attēls. Līguma iepirkuma procesa diagramma 

 
Avots: ERP. 

KSG un 
kandidātvakcīnas 

ražotājs panāk 
vienošanos par 

nesaistošu “termiņu”, 
formulējot galvenos 

elementus

Komisija un vairākas 
dalībvalstis atsevišķi veic 
kandidātvakcīnu tirgus 
izpēti

Komisija paraksta nolīgumu ar katru 
dalībvalsti, kas izveido Vakcīnu 
iepirkuma valdi

Valde ieceļ kopīgo 
sarunu grupu (KSG) un 
nolemj sākt izpētes 
sarunas ar dažādiem 
ražotājiem

KSG risina sākotnējas sarunas ar 
kandidātvakcīnas ražotājiem

Komisija nosūta
uzaicinājumu iesniegt 
piedāvājumus 
kandidātvakcīnas
ražotājam

Kandidāts atbild
(vidēji
10 kalendāro dienu 
laikā)

Valde apstiprina 
PPL projektu

Komisāru kolēģija apstiprina PPL 
(piešķiršanas lēmums), un dalībvalstīm ir 
piecas dienas, lai izvēlētos pievienoties 
PPL vai atteiktos no tā

Komisija paraksta 
PPL dalībvalstu vārdā 

Oficiālas sarunas par 
pirkuma priekšlīgumiem 
(PPL) starp KSG un 
kandidātvakcīnas ražotāju



21 

 

26 Valdi un KSG veidoja cilvēki ar dažādiem profiliem, tostarp EMA Cilvēkiem 
paredzēto zāļu komitejas locekļi un dalībvalstu zāļu aģentūru vadītāji. ASV un 
Apvienotās Karalistes iepirkuma darba grupās bija piegādes ķēdes un loģistikas 
eksperti. Pirms iepirkuma procesa sākšanas Komisija nebija apsvērusi, kādas prasmes 
kopīgajā sarunu grupā tai bija vajadzīgas. 

ES sarunu vedēji pieņēma elastīgu pieeju sarunās ar augstu 
nenoteiktības līmeni 

27 Komisija un dalībvalstis pieņēma elastīgu pieeju, lai īsā laikā nodrošinātu plašu 
vakcīnu portfeli, un ļāva valdei pārraudzīt sarunas un apstiprināt to rezultātus. Valde 
neizstrādāja detalizētus mērķus vai pilnvaras ES sarunu vedējiem. Tomēr lēmumā, ar 
ko apstiprina vienošanos ar dalībvalstīm par vakcīnu iepirkumu28, lemjot par atsevišķu 
līgumu finansēšanu, Komisija apņēmās apsvērt konkrētus elementus, proti: 

o līguma apspriešanas laikā pieejamos datus par vakcīnas kvalitāti, drošumu un 
iedarbīgumu; 

o nepieciešamā apjoma piegādes ātrumu; 

o izmaksas; 

o tehnoloģiju dažādošanu un 

o piegādes spēju, attīstot ražošanas jaudu Eiropas Savienībā. 

28 KSG bieži ziņoja valdei par pašreizējo stāvokli sarunās ar dažādiem 
kandidātvakcīnu ražotājiem, bet valdes sanāksmju protokolos nav minēti noteikti mērķi 
vai mērķrādītāji. Tajos atspoguļotas pašas KSG veikto sarunu novērtējumu un reģistrēti 
valdes atsevišķos gadījumos sniegtie norādījumi par katru gadījumu atsevišķi. 
Protokolā retos gadījumos ir sīki izklāstīti jautājumi, par kuriem KSG risināja sarunas. 
Komisija mūs informēja, ka, ņemot vērā sarunu steidzamību un to, cik svarīgi ir 
izvairīties no informācijas noplūdes, šajos protokolos nav izsmeļoši aplūkotas valdē 
notikušās diskusijas. 

29 Valde saņēma informāciju no dalībvalstu ekspertiem par dažādu kandidātvakcīnu 
zinātniski pierādīto labumu un potenciālu. Tā izvēlējās risināt sarunas ar jau 
izveidotiem uzņēmumiem, kuriem ir pieredze vakcīnu izstrādes jomā. Svarīgs faktors 
valdes veiktajā atlasē bija arī kandidātvakcīnu tehnoloģiju briedums. 

                                                        
28 Turpat. 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/annex_to_the_commission_decision_on_approving_the_agreement_with_member_states_on_procuring_covid-19_vaccines_on_behalf_of_the_member_states_and_related_procedures_.pdf


22 

 

30 Vienošanās starp Komisiju un dalībvalstīm paredzēja (sk. 25. punktu), ka Komisija 
pirms galīgo lēmumu pieņemšanas lūgs neatkarīgas zinātniskas konsultācijas gan par 
progresu, gan par datiem, kas pieejami attiecībā uz kandidātvakcīnu kvalitāti, drošumu 
un iedarbīgumu. Komisija lūdza padomu zinātniskajiem ekspertiem, bet, tā kā nebija 
pārliecinošu datu, valdei bija jāpieņem lēmumi, pirms bija pieejami skaidri zinātniski 
pierādījumi. 

Sarunas nodrošināja dalībvalstīm diversificētu vakcīnu portfeli 

31 Laikposmā no 2020. gada pavasara līdz 2021. gada rudenim ES noslēdza 
11 līgumus ar Covid-19 vakcīnu ražotājiem. Mēs vērtējām, vai: 

o Komisija mobilizēja sarunu risināšanai piemērotus instrumentus un zināšanas un 

o vai līgumi atspoguļo sarunās noteiktās prioritātes un mērķus. 

Sarunās tika izmantota trīspakāpju pieeja 

32 Covid-19 vakcīnu iepirkuma sarunu prioritātes bija ātri un pietiekamā daudzumā 
iegūt drošu un iedarbīgu vakcīnu visām ES dalībvalstīm. Iepirkuma process tika veikts 
saskaņā ar Finanšu regulu, izmantojot sarunu procedūru un iepriekš nepublicējot 
paziņojumu par līgumu29. 

33 Sarunu process sastāvēja no trim posmiem, un katra posma ilgums attiecībā uz 
katru kandidātražotāju bija atšķirīgs (sk. 7. attēlu). 

o Tirgus pētījums: Komisija nosūtīja anketas kandidātvakcīnu ražotājiem un rīkoja 
sanāksmes ar dažiem no tiem (tas notika pirms valdes izveides). 

o Sākotnējās sarunas starp KSG un kandidātvakcīnas ražotāju sākās, kad valde deva 
piekrišanu sākt diskusijas, un beidzās, kad nesaistošos “termiņos” provizoriski tika 
panākta vienošanās par galvenajiem līguma elementiem (cena, apjoms, trešās 
personas atbildība un zaudējumu atlīdzināšana, piegādes un maksājumu grafiks). 
Kad valde bija apmierināta ar sākotnējo sarunu iznākumu, Komisija varēja 
izsludināt uzaicinājumu iesniegt piedāvājumus. 

                                                        
29 Regula (ES) 2018/1046, 164. panta 1. punkta d) apakšpunkts un 4. punkts un I pielikuma 

11.1. punkta c) apakšpunkts. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R1046
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R1046


23 

o Sarunas starp KSG un kandidātvakcīnas ražotāju sākās, kad uzņēmums iesniedza
konkursa dokumentu, un noslēdzās ar līguma parakstīšanu starp abām pusēm
(Komisija dalībvalstu vārdā un ražotājs).

7. attēls. Sarunu procesa laika grafiks attiecībā uz katru no līgumiem

Avots: ERP. 

34 Lai aktivizētu līgumos paredzētās papildu devas un noslēgtu divus no pirkuma
līgumiem, ES ievēroja līdzīgu procesu. Valde pauda interesi par ražotāja papildu devām 
un pilnvaroja KSG vienoties par nosacījumiem. 

Pirms konkursa procedūras tika panākta vienošanās par galvenajiem 
elementiem sākotnējās sarunās  

35 Mēs analizējām konkursa procesu, lai noteiktu tā ietekmi uz līgumu saturu.
Novērtēšanas komiteja, kuras sastāvā bija no pieciem līdz 23 cilvēkiem no Komisijas un 
valdes, sagatavoja izvērtēšanas ziņojumus par dokumentiem, ko ražotāji bija iesnieguši, 
atbildot uz uzaicinājumu iesniegt piedāvājumus. Mēs konstatējām, ka pirmajiem 
deviņiem līgumiem uzaicinājums iesniegt piedāvājumus nepapildināja to, par ko bija 
panākta neoficiāla vienošanās attiecībā uz galvenajiem elementiem nosacījumu 
uzskaitījumā. 

Astra Zeneca

Moderna

Novavax

Curevac

Janssen

Pfizer/BioNTech

GSK/Sanofi

Valneva

Tirgus izpēte 

Līguma parakstīšana

Sākotnējās sarunas 

EMA atļauja Vakcīnu piegāde

Sarunas



24 

 

36 Pirmkārt, kandidātvakcīnu ražotāji un KSG sākotnējo sarunu laikā vienojās par 
galvenajiem turpmāko līgumu elementiem (proti, cenu, apjomu un trešo personu 
atbildību). Tikai tad tika izsludināti uzaicinājumi uz konkursu. Tas atspoguļojas īsajā 
laikā starp uzaicinājumu iesniegt piedāvājumu un konkursa dokumentu iesniegšanas 
termiņu (10 dienas). 

37 Otrkārt, mēs konstatējām, ka viens no vērtēšanas kritērijiem netika atjaunināts 
tā, lai ņemtu vērā situācijas attīstību. Kritērijs 1.1. “Ceļvedis klīnisko pārbaužu plānu 
sākšanai 2020. gadā” tika izstrādāts 2020. gada vidū, lai novērtētu, kādā mērā var 
paļauties uz kandidātu plāniem ātri sākt klīniskos izmēģinājumus. Uzaicinājumos 
iesniegt piedāvājumus, kas tika nosūtīti 2020. gada decembrī un 2021. gada janvārī, šis 
kritērijs joprojām bija iekļauts, kaut arī vērtētāji sprieda par uzņēmumu iepriekšējo 
sniegumu, nevis sagaidāmo izlaidi. 

38 Treškārt, piedāvājumu novērtējumā netika identificēti piegādes ķēdi un ražošanas 
procesu apdraudošie riski, kas varētu radīt piegādes problēmas. Pastāv vāja korelācija 
starp piešķirtajiem punktiem un turpmākajiem piegādes rezultātiem. Aptuveni 40 % 
punktu, ko konkursa ietvaros varēja piešķirt ražotājiem, bija tieši saistīti ar to ražošanas 
jaudu (sk. 2. tabulu). Visi seši uzņēmumi, kas 2020. gadā parakstīja līgumus ar Komisiju, 
saņēma vismaz pusi punktu par katru kritēriju, bet četri saņēma maksimālo punktu 
skaitu par kritēriju attiecībā uz ražošanas jaudu Eiropas Savienībā. 

2. tabula. Ar ražošanu saistītie kritēriji ES uzaicinājumā iesniegt 
piedāvājumus attiecībā uz Covid-19 vakcīnām 

 
Avots: ES uzaicinājumi iesniegt piedāvājumus Covid-19 vakcīnu izstrādei, ražošanai, prioritāras iegādes 
iespējām un piegādei ES dalībvalstīm. 

Eiropas Savienībai vajadzīgo apjomu ražošanas jauda

Reaģēšanas spējas (cik lielā mērā un cik ātri uzņēmums spēj piegādāt piedāvātos 
apjomus) 

Ražošanas jauda Eiropas Savienībā (saistībā ar vakcīnām)



25 

 

39 Sākotnējo sarunu laikā prioritārie jautājumi bija cenas, trešās puses atbildība un 
piegādes grafiki. KSG sākotnējo sarunu laikā nevērtēja uzņēmumu piegādes un 
ražošanas tīklus, un kaut arī šis problēmjautājums bija akcentēts uzaicinājumā iesniegt 
piedāvājumus, ierobežojums nebija novēršams īsajā termiņā, kas bija atvēlēts 
piedāvājumu izvērtēšanai. Komisija ir atzinusi šo iepirkuma procesa nepilnību, jo 
2021. gada februārī tā paziņoja, ka priekšnosacījums sarunām būs ražotāju iesniegts 
“detalizēts un ticams plāns, kas apliecina spēju ražot vakcīnas Eiropas Savienībā un 
nodrošināt uzticamu laika grafiku”30. 

Vēlāk noslēgtie līgumi sniedza ES labākas piegādes garantijas un 
piegādes drošību 

40 Mēs analizējām līgumus attiecībā uz: i) piegādes grafiku izpildes panākšanu; 
ii) garantētu ES piekļuvi vakcīnām; iii) pienākumu ražot vakcīnu Eiropas Savienībā un 
iv) ES atbildības un zaudējumu atlīdzināšanas tiesiskā regulējuma ievērošanu. Mēs 
konstatējām, ka pirmajiem trim elementiem agrīnajos līgumos bija vājāki noteikumi. 

Piegādes grafiki  

41 Izpildāmi piegādes grafiki ir viens no veidiem, kā nodrošināt savlaicīgu piekļuvi 
vakcīnām. Tomēr lielākajā daļā vakcīnu līgumu noteiktie piegādes grafiki ir provizoriski, 
un puses atzīst, ka var rasties kavējumi. Četros no 11 līgumiem ir skaidri norādīts, ka 
darbuzņēmējs nav atbildīgs par novēlotu piegādi. Piecos līgumos ir minētas tiesības 
izbeigt līgumu, ja kāda vai visas devas nav piegādātas līdz noteiktam datumam, vai tas 
dod Komisijai tiesības atcelt pasūtījumus, ja kavējumi pārsniedz noteiktu robežvērtību. 
Četros no nesenākajiem līgumiem novēlotas piegādes gadījumā ir paredzētas atlaides 
līgumā noteiktajai cenai par devu. 

42 Saskaņā ar konkursa specifikācijām, ko Komisija nosūtīja ražotājiem, līgumus var 
izbeigt ar līgumslēdzējiem, kuri nespēj ražot minimālo devu skaitu, par ko panākta 
vienošanās līgumā. Tomēr trijos no līgumiem nav precizēts šādas izbeigšanas 
nosacījums, proti, līdz kuram laikam līgumslēdzējam vajadzēja piegādāt vajadzīgo devu 
skaitu. 

                                                        
30 Komisijas paziņojums par HERA inkubatoru, COM(2021) 78. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021DC0078&from=LV



